
 
 
 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 174 DEL        04-10-2022 
 

OGGETTO: 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINA N. 140 DEL 30.08.2022 
RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2019 AI FINI 
DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE nella Casa 

Comunale e nel suo Ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

I – PREMESSO                                                                                                                 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 12.10.2016, è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario del Comune di Porto Empedocle; 

 
 
II – VISTO                                                                                                                    

 
 il Decreto del 10.01.2017, con cui il Presidente della Repubblica ha nominato l'Organo 

straordinario di liquidazione del Comune di Porto Empedocle, ai sensi dell'art. 252 del 
d.lgs. n. 267/2000; 

 
III – DATO ATTO                                                                                                               

 
 che con deliberazione del C. C.  n. 65 del 17.12.2020 è stato approvato lo schema di 

ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato per il periodo 2016/2020, 
corredato di tutti gli allegati previsti dall'art. 174, del D. Lgs.  N. 267/2000, nonché 
dall'art.  11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 
 che il sopraindicato schema di Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, previo parere 
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favorevole della Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali, è stato 
approvato dal Ministero dell'Interno - dipartimento Affari Interni e Territoriali - 
Direzione Centrale della Finanza Locale, con Decreto n. 70610 del 14.04.2021, 
comunicato con nota Ministeriale n. 70796 del 20.04.2021 ed acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 03/05/2021 al n.16780; 

 che il sopraindicato schema di Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, previo 
parere favorevole della Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali, è 
stato approvato dal Ministero dell'Interno - dipartimento Affari Interni e 
Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, con Decreto n. 70610 del 
14.04.2021, comunicato con nota Ministeriale n. 70796 del 20.04.2021 ed 
acquisito al protocollo dell’Ente in data 03/05/2021 al n.16780; 

 che per quanto previsto all'art. 2 del citato Decreto Ministeriale è stata approvata, 
ai sensi dell'art.  259 del TUOEL, con le prescrizioni riportate nel presente 
decreto, l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi finanziari 
2016/2020 del Comune di Porto Empedocle, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 65 del 17.12.2020;                                                                                                          

 
IV-EVIDENZIATO                                                                                                                                                     

 
 che con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 13/09/2022 è stato approvato il 

DUP 2019/2021, il bilancio di previsione triennale esercizi finanziari 2019/2021 ed i 
relativi allegati; 

V – VISTO                                                                                                                                                                      

 
-  Il DLgs. n. 118/2011. 
-  l'art. 3 del DLgs. n. 118/2011, secondo cui "Le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 2, conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti 
nell'allegato 1 ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte 
integrante al presente decreto: 

a) della programmazione (allegato n. 4/1); 
b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); 
d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4)." 

 

VI – RICHIAMATI                                                                                                                                               

 

  l'art. 3, comma 4 del DLgs. n. 118/2011; 
 Il punto 9.1 dell'allegato 4/2 al DLgs. n. 118/2011 in tema di gestione dei residui: "In 

ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni 
pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del 
rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: 

 la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; 
 l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione   
 dell'accertamento o dell'impegno; 
 il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
 la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 
         i crediti di dubbia e difficile esazione; 
 i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 
 i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per 

indebito o erroneo accertamento del credito; 
 i debiti insussistenti o prescritti; 
 i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori 

materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è 



 
 

necessario procedere ad una loro riclassificazione; 
 i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di 

competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere 
alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il debito è 
esigibile. 

        Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell'esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si procede 
all'accantonamento al fondo di crediti, di dubbia e difficile esigibilità 
accantonando a tal fine una quota dell'avanzo di amministrazione". 

VII - CONSIDERATO                                                                                                                                                                  

 che lo scrivente con Determina, n. 140 del 30.08.2022 ha provveduto alla ricognizione dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2019, ai fini dell’approvazione del rendiconto di gestione 2019, tenendo 
conto di quanto prescritto dal principio contabile generale della competenza finanziaria all. 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011; 
 

VIII - RILEVATO                                                                                                           
 che, per una corretta lettura delle scritture contabili si rende necessario, modificare ed integrare la 

Determina n. 140 del 30.08.2022, nei relativi allegati e risultanze, suddivisi in residui attivi e passivi 
anni precedenti e residui di competenza; 
 

IX – TENURO CONTO                                                                                                          
 

 che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in ordine 
all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 
dell’esercizio; 
 

X – ATTESO                                                                                                                      
 

                                                                                                         
 che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del 
presente atto; 
 

XI – VISTI                                                                                                                      
 

– il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
– il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 
– il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 al 

D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 
– il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni); 

 

XII – RAVVISATA                                                                                                                     

 

 sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 



 
 

1. Di dare atto di aver effettuato, per i residui di competenza 2019 e precedenti, le verifiche in 
relazione alla necessità di procedere al mantenimento o all’eliminazione dei residui ai sensi e per gli 
effetti dell'art 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i, come risulta dalle tabelle allegate; 

2. Di approvare le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

3. Di dare atto altresì che in relazione ai residui riferiti ai servizi che sono stati mantenuti, sono stati 
verificati i requisiti di legge previsti per il loro mantenimento e distinti per anno di provenienza, ai 
sensi degli artt. 227 e 228 del D.lgs. 18/08/2000 n.267, così come segue 

 a) per la competenza: 

 - all'accertamento delle entrate ancora da riscuotere;  

 - alla determinazione delle spese impegnate e da pagare;  

 b) per i residui attivi e passivi 2019 e precedenti al riaccertamento degli stessi, con revisione dei 
motivi per il loro mantenimento, in tutto o in parte nel conto;  

4. Di approvare la modifica e le integrazione nei relativi allegati e risultanze, alla Determina di questo 
Settore, n. 140 del 30.08.2022 con la quale si è provveduto alla ricognizione dei residui attivi e passivi 
al 31.12.2019, ai fini dell’approvazione del rendiconto di gestione 2019 

5.   Di dare atto   che a   seguito della modifica ed integrazione alla Determina di questo Settore, n. 140 
del 30.08.2022,   i residui attivi e passivi al 31/12/2019, sono quelli risultanti dagli allegati: A-B-C-D 
che fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

6.  Di trasmettere la presente determinazione   al Responsabile Finanziario per la predisposizione della 
deliberazione di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del 
d. Lgs. n. 118/2011 di competenza della Giunta Comunale; 

7.    Di dare atto, che la presente determinazione, comportando riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente diventerà esecutiva con l’apposizione di visto di regolarità 
contabile. 

 

                                            Il Responsabile del Settore 4 
                                                           Francesca Sutera 

                                          f.to Francesca Sutera 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati al provvedimento 

A 
Elenco residui attivi da 
residui  

B 
Elenco residui attivi da 
competenza  

C Elenco residui passivi da 
residui  

D Elenco residui passivi da 
competenza  

Rif. Atti 

1 
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DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 174 DEL        04-10-2022 
 

OGGETTO: 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINA N. 140 DEL 30.08.2022 
RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2019 AI FINI 
DELL’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si appone, ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. (così come vigente in base alla 

legge regionale n. 48/91 e, s.m.i.) il visto di regolarità contabile sulla superiore determinazione 

 

Il Responsabile del Settore 2 

Dott. Salvatore Manto 

                                                                             f.to Salvatore Manto 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Settore 1, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale 

C E R T I F I C A  

che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 11 della l.r. n. 44/91 e dell'art. 12 della l.r. n. 5/2011 è stata pubblicata all'albo  

pretorio dal   (Reg. Pub. N.            ) per giorni 15 consecutivi   

  

Porto Empedocle, lì      

Il Messo Comunale   Il Responsabile del Settore 1   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 










